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P/18/060 — Zatrudnianie 0sdb niepetnosprawnych przez administracje publiczng i
panistwowe osoby prawne

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Aleksandra Koszarek, inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LPO/159/2018 z dnia 27 wrzesnia 2018 r.

(dowdd: akta kontroli str. 1-2)

Narodowy Fundusz Zdrowia Wielkopolski Oddziat Wojewddzki w Poznaniu, ul. Piekary
14/15, 61-823 Poznan (dalej: Oddziat albo WOW)

Agnieszka  Pachciarz, Dyrektor Wielkopolskiego Oddziatu Wojewddzkiego
Narodowego Funduszu Zdrowia' (dalej: Dyrektor)

(dowdd: akta kontroli str. 7)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci?

W latach 2016 — 2018 (I pdirocze)® w Oddziale stosowano jedynie standardowe
formy ogtaszania o naborze pracownikow wymagane przez ustawodawce w art.
107a ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o $wiadczeniach opieki zdrowotnej
finansowanych ze $rodkdéw publicznych4. Nawigzano wspotprace z innymi
podmiotami m.in. w zakresie oferowanych stazéw i praktyk. Dziatania te dotyczyly
jednak og6tu zainteresowanych i nie byly skierowane wprost do 0séb
niepetnosprawnych. Nie skorzystano z mozliwosci zainicjowania wspdipracy
z organizacjami  pozarzagdowymi dziatajagcymi na rzecz niepetnosprawnych.
Informacje o wolnych stanowiskach pracy byly zamieszczane na stronach
internetowych, ale nie na stronach dedykowanych stricte takich osobomd. Nie
sprzyjato to wzrostowi liczby osob niepetnosprawnych zatrudnionych w Oddziale,
a wskaznik ich zatrudnienia w kontrolowanym okresie oscylowat od 4,77% do
4,83%.

W WOW przestrzegano praw pracownikow niepetnosprawnych w zakresie czasu
pracy, dodatkowego urlopu wypoczynkowego oraz ptatnego zwolnienia od pracy. Ich
stanowiska pracy byly odpowiednio przystosowane. Jednak budynki zajmowane
przez Oddziat nie byly w petni dostosowane do potrzeb oséb niepetnosprawnych,
a poszczegolne pomieszczenia w réznym stopniu spetniaty aktualnie obowigzujace
warunki techniczne jakim powinny odpowiada¢ budynki i ich usytuowanie.

10d 13 lutego 2017 r., wczesniej w okresie od 6 pazdziemika 2016 r. do 12 lutego 2017 r. Pawet Lisik peinit obowiazki
Dyrektora, a w okresie od 1 pazdziemnika 2014 r. do 5 pazdzierika 2016 r. funkcje te petnita Magdalena Alicja Kraszewska.

2 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowaq skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogolnej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie
dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene
opisowa, badz uzupetnia ocene ogding o dodatkowe objasnienie.

3 Dalej takze: okres objety kontrolg albo kontrolowany okres.

4Dz.U.z2018r. poz. 1510, ze zm., dalej: ustawa o $wiadczeniach.

5 Na przyktad http://www.niepetnosprawni.pl/



Opis stanu
faktycznego

Czesciowo wynikato to z przyczyn niezaleznych od WOW, ktéry podejmowat
dziatania aby tg sytuacje zmienic.

W Oddziale prawidtowo i terminowo dokonywano wptat na Panstwowy Fundusz
Rehabilitacji Osob  Niepetnosprawnych (dalej: PFRON), skorzystano tez
z mozliwosci obnizenia wplfat na zasadach okreslonych w art. 22 ustawy z dnia 27
sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spotecznej oraz zatrudnianiu 0séb
niepetnosprawnychs.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Dziatania na rzecz zatrudniania oso6b
niepetnosprawnych

Stan zatrudnienia oséb niepetnosprawnych w Oddziale w przeliczeniu na petny
wymiar czasu pracy na koniec 2016 i 2017 roku wynosit odpowiednio 18,00 i 17,00.
W 2018 r., na koniec miesiecy od stycznia do maja, stan ten wynosit 19,00, a na
koniec czerwca 18,00. Pracownicy z orzeczeniem o stopniu niepetnosprawnosci
zatrudnieni byli na stanowiskach starszego referenta, specjalisty, starszego
specjalisty i starszego inspektora kontroli. Wskaznik zatrudnienia 0s6b
niepetnosprawnych, o ktérym mowa w art. 2 pkt 6 ustawy o rehabilitacji, na koniec
2016 i 2017 roku oraz miesiecy od stycznia do czerwca 2018 r. wynosit
odpowiednio: 4,77%, 4,47%, 5,02%, 5,05%, 5,04%, 4,98%, 5,05%, 4,83%.

W okresie objetym kontrolg WOW rozwigzat stosunek pracy z piecioma osobami
niepetnosprawnymi, w tym z jedng na mocy porozumienia stron z inicjatywy
pracownika, z dwoma na podstawie wypowiedzenia umowy o prace przez
pracownika, z jedng na podstawie wypowiedzenia umowy o0 prace na czas
zastepstwa przez pracodawce w zwigzku z negatywng oceng jej pracy, a z jedng
wraz z uptywem czasu na jaki umowa o prace zostata zawarta. W tym okresie
zatrudniono trzy osoby niepetnosprawne w trybie otwartego naboru zewnetrznego -
dwie na stanowisku starszego referenta, a jedng na stanowisku specjalisty. Oddziat
zawart z nimi umowy o prace na czas probny, a nastepnie na czas okre$lony
i nieokreslony.

(Dowod: akta kontroli str. 15, 494 — 500, 764)

W kontrolowanym okresie WOW nie podejmowat dodatkowych dziatan majacych na

celu zatrudnianie 0sdb niepetnosprawnych, w tym w szczegdlnosci:

— nie wspblpracowat z  organizacjami  dziatajagcymi na rzecz  0soéb
niepetnosprawnych w zakresie dziatan informacyjnych upowszechniajgcych
wiedze o mozliwo$ci ubiegania sie o prace przez osoby niepetnosprawne,

— wspdtpraca z powiatowymi urzedami pracy nie obejmowata dziatan w celu
zatrudnienia 0séb niepetnosprawnych lub odbywania stazow,

— studentom niepetnosprawnym nie oferowano mozliwo$ci odbycia praktyk oraz
stazow.

Dziatania Oddziatu w zakresie zatrudniania pracownikéw, oferowanych praktyk

i stazy skierowane byty do ogdtu zainteresowanych, w tym:

— wspdipracowano z Powiatowym Urzedem Pracy w Poznaniu oraz w Pile
w zakresie odbywania stazéw dla bezrobotnych; w latach 2016 - 2017
w Oddziale staz odbyto 13 o0sdb, z dziewiecioma z nich nawigzano stosunek
pracy jednak Zzadna z nich nie przedstawita orzeczenia o stopniu
niepemnosprawnosci,

6Dz.U.z 2018 r. poz. 511, ze zm., dalej: ustawa o rehabilitacji.
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- wspotpracowano  z  Uniwersytetem  Medycznym im.  Karola
Marcinkowskiego w Poznaniu w zakresie praktyk studenckich; w 2016 r. w
Oddziale praktyki odbyto siedmiu studentow tego uniwersytetu, w WOW nie
dysponowano jednak wiedzg, czy osoby te posiadaty orzeczenie o stopniu
niepetnosprawnosci,

- upowszechniano wiedze o mozliwosci ubiegania si¢ 0 prace poprzez
zamieszczanie ogtoszen o naborach na portalu pracuj.pl, przesytanie informacji
do wyzszych uczelni — ww. Uniwersytetu Medycznego, Uniwersytetu
Ekonomicznego w Poznaniu, Wyzszej Szkoty Bankowej w Poznaniu, szkoty
Sredniej — Zespotu Szkot Ekonomicznych im. S. Staszica w Poznaniu oraz
korporacji zawodowej — Okregowej Izby Radcoéw Prawnych w Poznaniu,

- ogtoszenia o naborach na wolne stanowiska byly zamieszczanie na
stronie internetowej WOW w Biuletynie Informacji Publicznej; strona ta byta
dostosowana do potrzeb osob niedowidzacych (mozliwo$¢ powiekszenia
czcionki i wigczenia wersji kontrastowej); w ogtoszeniach podawany byt kontakt
telefoniczny do osoby, ktéra moze udzieli¢ informaciji o toczacym sie naborze.

(Dowdd: akta kontroli str. 494 — 500, 502 - 603)

Dyrektor podata, ze obowigzujgce przepisy i zasady, w tym m.in. Kodeks pracy?,
ustawa o Swiadczeniach, Zaktadowy Uktad Zbiorowy Pracy dla Pracownikow
Zatrudnionych w Narodowym Funduszu Zdrowia zawarty 8 listopada 2006 r. (dalej:
Uktad Zbiorowy) nie pozwalajg na podejmowanie dziatan majacych na celu
zatrudnianie wytacznie osob niepetnosprawnych badz preferowanie zatrudniania
tych osob. Natomiast przeprowadzane w Oddziale nabory sg otwarte
i konkurencyjne. W WOW uznano, ze intensywne dziatania zwigzane
z postepowaniami rekrutacyjnymi sq w tym zakresie wystarczajgce. Dyrektor
wyjasnita, ze profil dziatalnosci Oddziatu jest odpowiedni do zatrudnienia osob
niepetnosprawnych i poszukujac kandydatow do pracy dopuszczono mozliwosé
zatrudnienia takich oséb. Powodem utrzymywania sie wskaznika zatrudnienia oséb
niepetnosprawnych ponizej 6% jest brak zatrudnienia w WOW odpowiedniej liczby
0s6b z orzeczonym stopniem niepetnosprawnosci. Dyrektor podkreslita, Ze
w Oddziale wystepuje duza fluktuacja kadr, rowniez wsrod oséb niepetnosprawnych
oraz trudno$ci z pozyskaniem pracownikow. Natomiast profil kandydata do pracy
uzalezniony jest od stanowiska, ktérych wykaz oraz minimalne wymagania
i kwalifikacje okre$la Uktad Zbiorowy.

(Dowdd: akta kontroli str. 474 — 475, 494 - 500)

W WOW, w celu przeciwdziatania dyskryminacji w zatrudnieniu, wprowadzono
Kodeks Etyki Zawodowej oraz Procedure przeciwdziatania mobbingowi,
dyskryminacji i zachowaniom niepozadanyms. Odpowiednie postanowienia w tym
zakresie zostaly zawarte réwniez w Uktadzie Zbiorowym. W dokumentach tych
pracodawca zobowigzat sie do przeciwdziatania dyskryminacji w zatrudnianiu, w
szczegblnosci ze wzgledu na: pte¢, wiek, niepetnosprawno$¢, rase, religie,
narodowo$¢, przekonania polityczne, przynalezno$¢ zwigzkowa, pochodzenie
etniczne, wyznanie, orientacje seksualng, a takze z uwagi na zatrudnienie na czas
okreslony lub nieokreslony, albo w petnym lub niepetnym wymiarze czasu pracy.

(Dowdd: akta kontroli str. 494 — 500)

Pracownicy Oddziatu odpowiedzialni za rekrutacje i sprawy kadrowe nie
uczestniczyli w szkoleniach dedykowanych problematyce zatrudniania 0séb
niepetnosprawnych. Szesciu pracownikéw Wydziatu Kadr i Szkoleri WOW ukonczyto

7 Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. (Dz. U. 2 2018 r. poz. 917, ze zm.), dalej: Kodeks pracy.
8 Zarzadzenie Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia z 28 lutego 2017 r., nr 12/2017/BKiS.
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natomiast studia podyplomowe w tematyce prawa pracy, kadr i ptac oraz
zarzadzania bezpieczenstwem i higieng pracy. Program studiéw podyplomowych
obejmowat  rowniez  kwestie  dotyczace  zatrudniania  pracownikow
niepetnosprawnych w zakresie czasu pracy, rozwigzan antydyskryminacyjnych,
ergonomii i fizjologii pracy oraz organizacji stanowiska pracy. Jeden pracownik
Wydziatu Kadr i Szkoleh uczestniczyt w szkoleniu Proces rekrutacji i selekcji
majacym na celu zdobycie umiejetnoSci i ugruntowania wiedzy z zakresu
prowadzonych naboréw. Ponadto sze$ciu pracownikow WOW odbyto kurs jezyka
migowego na poziomie elementarnym.

(Dowod: akta kontroli str. 494 — 500, 705 - 715)

W Oddziale nie informowano pracownikow o potrzebie ztozenia orzeczenia
o stwierdzonym stopniu niepetnosprawnosci, w sytuacji gdyby chcieli skorzystac ze
szczegbinych zwigzanych z tym faktem uprawnien®. Natomiast w trakcie procesu
zatrudniania nowi pracownicy sktadali o$wiadczenia o posiadanym stopniu
niepetnosprawno$ci. Orzeczenia te byly dostarczane przez pracownikow na ogdt
bez zbednej zwioki, za wyjatkiem trzech przypadkow, w ktdrych dostarczono je
w siodmym, 10 i 335 dniu po dacie wystawienial®. Na skutek tego, wptaty na
PFRON, o ktérych mowa w art. 21 ust. 1 ustawy o rehabilitacji zostaty przez WOW
poniesione w kwocie 0 18 704,00 zt wyzszej niz miatoby to miejsce w przypadku
niezwlocznego ich przedtozenia.

Dyrektor podata, ze obowigzujace w Oddziale przepisy tj. Kodeks pracy, ustawa
0 Swiadczeniach oraz Uktad Zbiorowy, nie pozwalajg naktada¢ na pracownikow
obowigzku informowania pracodawcy o posiadanym orzeczeniu o stopniu
niepetnosprawnosci. Dodata, ze w przypadku pracownikdéw z orzeczonym stopniem
niepetnosprawnoéci pracownicy Wydziatu Kadr i Szkolenia WOW monitorujg czas
na jaki orzeczenie zostato wydane.

(Dowdd: akta kontroli str. 210, 494 — 501)

Wysoko$¢ wptat na PFRON w 2016 i 2017 roku oraz w poszczegdélnych miesigcach
2018 roku (styczen — czerwiec'!) wynosita odpowiednio: 60 310,00 zt; 84 276,00 zt;
7 770,00 zt; 3 749,00 zt; 2 910,00 zt 2 933,00 zt; 3 003,00 zt; 2 843,00 zt. Wptaty
dokonywane byty w terminie, o ktorym mowa w art. 49 ust. 2 ustawy o rehabilitaci
i w prawidtowej wysoko$ci'2,

(Dowdd: akta kontroli str. 14, 23 — 39, 116 — 179)

W okresie objetym kontrolg Oddziat skorzystat z mozliwosci obnizenia wpfat na
PFRON na zasadach okre$lonych w art. 22 ustawy o rehabilitacji - w taczne;
wysokos$ci 108 013,83 zt. Obnizke wptat naliczono prawidtowo'3.

(Dowdd: akta kontroli str. 40 — 115, 116-207)

Zasady i tryb naboru do pracy w Oddziale zostaty okreslone w Procedurze naboru
w Wielkopolskim Oddziale Wojewddzkim Narodowego Funduszu Zdrowia' (dalej:
Procedura). W Procedurze nie zawarto szczegdlnych uregulowar odno$nie do
zatrudniania os6b niepetnosprawnych. Jej postanowienia byty zgodne z przepisami

9 Por. art. 22! § 2 pkt 1 Kodeksu pracy.

10 Dotyczyto to trzech pracownikéw zatrudnionych w Oddziale przed 1 stycznia 2016 r., ktérzy uzyskali orzeczenia o
niepeinosprawnosci po tej dacie.

" Wplaty za grudzien 2017 i styczeh — maj 2018 r.

12 Ustalono na podstawie badania nastepujacych miesiecy: wrzesien — listopad 2016 r., wrzesien — grudzien 2017 r., styczen —
maj 2018 r

13 Ustalono na podstawie badania nastepujacych miesiecy: wrzesien — listopad 2016 r., wrzesien — grudzien 2017 r., styczen —
maj 2018 r.

14 Zatgcznik do Zarzadzenia nr 16/2015 Dyrektora Wielkopolskiego Oddziatu Wojewddzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia
z dnia 23 lutego 2015 r. w sprawie procedury naboru w Wielkopolskim Oddziale Wojew6dzkim Narodowego Funduszu,
zmienione zarzadzeniem nr 1106/2018 z dnia 10 pazdziernika 2018 r.
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art. 107a — 107g ustawy o Swiadczeniach. W Procedurze uregulowano m.in. tryb
upowszechniania informacji 0 naborze, podawania do publicznej wiadomosci list
kandydatéw spetniajacych wymagania formalne oraz informacji o wynikach naboru,
tryb jego inicjowania, elementy jakie musi zawiera¢ ogtoszenie o naborze, tryb
weryfikacji ofert i powotywania komisji rekrutacyjnej, formy weryfikacji kompetencji
kandydatow, elementy protokotu z procesu rekrutacji, zasady rekomendacii
kandydatéw do zatrudnienia.

(Dowdd: akta kontroli str. 444 - 456)

Objete kontrolg NIK ogtoszenia o naborze'® byly opublikowane w Biuletynie
Informacji Publicznej oraz na tablicy informacyjnej WOW, za wyjatkiem ogtoszen
0 numerach: WKS.110.2.2016, WKS.110.9.2016, WKS.110.10.2016,
WKS.110.11.2016 i WKS.110.26.2016. Dyrektor podata, ze w okresie od 1 stycznia
do 7 listopada 2016 r. w zwigzku z modernizacjq budynku przy ul. Grunwaldzkie]
158 zostata zdemontowana tablica ogtoszen, na ktorej zamieszczano ogtoszenia
o naborze, listy kandydatow spetniajgcych warunki formalne oraz informacje
o wynikach naboréw. Informacje w powyzszym zakresie dostepne byly wowczas
w punkcie informacyjnym w tym budynku.

(Dowdd: akta kontroli str. 732, 735)

Ogtoszenia o naborach zawieraty elementy okreslone w § 5 ust. 2 Procedury, {j.:
petng nazwe i adres Oddziatu, petng nazwe komorki organizacyjnej, w ktorej
znajduje sie stanowisko, nazwe stanowiska, wymiar czasu pracy, profil kandydata,
miejsce wykonywania pracy, zakres gtéwnych obowigzkéw, wykaz wymaganych
dokumentéw, miejsce, termin i warunki sktadania ofert. Ponadto w ogtoszeniach
podany zostat numer telefonu osoby uprawnionej do kontaktow.

(Dowdd: akta kontroli str. 732)

Z przeprowadzonych naboréw zostat sporzadzony protokot spetniajgcy wymagania
okreslone w art. 107e ustawy o $wiadczeniach oraz w § 13 Procedury, zawierajacy:
okre$lenie stanowiska pracy, na ktore byt prowadzony nabér, liczbe kandydatow
oraz imiona, nazwiska i adresy nie wiecej niz pieciorga najlepszych kandydatow
uszeregowanych wedtug poziomu spetniania przez nich wymagan okreslonych
w ogtoszeniu, informacje o zastosowanych metodach i technikach naboru,
uzasadnienie dokonanego wyboru oraz sktad komisji rekrutacyjnej, liste kandydatéw
poddanych weryfikacji, wynik naboru, wnioski oraz podpisy 0séb wchodzacych
w sktad komisji rekrutacyjne;.

(Dowdd: akta kontroli str. 733)

W okresie objetym kontrola Oddziat nie korzystat ze $rodkéw programu PFRON
Stabilne zatrudnienie — osoby niepetnosprawne w administracji i stuzbie publicznej
(dalej: Program). Dyrektor podata, ze po zapoznaniu sie z Programem Oddziat
analizuje swoje potrzeby i mozliwo$ci w tym zakresie.

(Dowdd: akta kontroli str. 494 - 500)

W kontrolowanym okresie WOW poni6st wydatki w kwocie 3 438,68 zt na zakup
ergonomicznych foteli (z regulacjq wysokosci i gleboko$ci siedziska, podtokietnikow
i podparcia ledzwiowego) dla pieciu 0s6b niepetnosprawnych.

(Dowdd: akta kontroli str. 759)

5 Badaniom kontrolnym poddano ogtoszenia o naborze o numerach WKS.110.2.2016, WKS.110.9.2016, WKS.110.10.2016,
WKS.110.11.2016, WKS.110.26.2016, WKS.110.15.2017, WKS.110.16.2017, WKS.110.17.2017, WKS.110.18.2017,
WKS.110.19.2017, WKS.110.63.2017, WKS.110.8.2018, WKS.110.9.2018,  WKS.110.10.2018, WKS.110.11.2018.
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Ustalone
nieprawidtowosci

Uwagi dotyczace
badanej dziatalnosci

Ocena czastkowa

Oddziat nie skorzystat z instrumentow okreslonych w art. 26 i 26a ustawy
o rehabilitacji. WOW nie zawart rowniez umowy ze starostg dotyczacej zatrudnienia
na okres 36 miesiecy osoby niepetnosprawnej, dostosowania stanowiska pracy oraz
nabycia urzadzen utatwiajgcych osobie niepetnosprawnej wykonanie lub pracy lub
funkcjonowanie w zaktadzie pracy. Dyrektor podata, ze Oddziat nie byt
zainteresowany zawarciem takiej umowy.

(Dowod: akta kontroli str. 494 - 500)

Wedlug  wyjasnien  Dyrektor, sprawy  dotyczace  zatrudnienia  0s6b
niepetnosprawnych bylty przedmiotem zainteresowania kierownictwa w zakresie
indywidualnych spraw zwigzanych z zatrudnianiem osoby niepetnosprawnej w dane;
komérce organizacyjnej oraz kwestii dotyczacych uprawnien urlopowych.

(Dowdd: akta kontroli str. 494- 500)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

NIK zwraca uwage, ze dziatania Oddzialtu w zakresie zatrudniania nowych
pracownikéw okazaty sie niewystarczajace i nieskuteczne dla uzyskania wskaznika
zatrudnienia 0sob niepetnosprawnych na poziomie co najmniej 6%. W okresie
objetym kontrolg WOW nie prowadzit z wiasnej inicjatywy zadnych dziatan
wykraczajacych poza standardowe procedury okreSlone przepisami ustawy
0 Swiadczeniach, w tym w szczegdInosci nie wspotpracowano z organizacjami
dziatajacymi na rzecz osob niepetnosprawnych, nie organizowano stazow i praktyk
skierowanych wprost do takich oséb. Brak aktywnosci w tych obszarach mogt by¢
jedng z przyczyn niskiego poziomu zatrudnienia w Oddziale o0séb
niepetnosprawnych - w kontrolowanym okresie ogtoszono 155 nabordw,
a zatrudniono jedynie trzy osoby niepetnosprawne. NIK wskazuje, ze Oddziat
wchodzacy w sktad panstwowej jednostki organizacyjnej jakq jest NFZ, powinien
dotozy¢ szczegdlnej starannosci w zapewnieniu osobom niepetnosprawnym, na
zasadzie réwno$ci z innymi osobami, prawa do pracy oraz zdobywania
do$wiadczenia zawodowego. Wzywa do tego, ratyfikowana przez Polske 6 wrze$nia
2012 r. Konwencja o prawach oséb niepetnosprawnych'®, w ktérej art. 27 ust. 1
uznano prawo osob niepetnosprawnych do pracy, na zasadach rownosci z innymi
osobami oraz zobowigzano si¢ do ochrony i popierania realizacji ich prawa do
pracy, miedzy innymi poprzez popieranie zatrudniania 0séb niepetnosprawnych
w sektorze publicznym oraz zdobywania przez nich doswiadczenia zawodowego.
Podobnie Sejm RP, w § 2 w zw. z § 1 pkt 6 Karty praw 0sdb niepetnosprawnych??,
wezwat Rzad RP do podjecia dziataii ukierunkowanych na urzeczywistnienie praw
0sob niepetnosprawnych, m.in. do pracy na otwartym rynku pracy zgodnie
z kwalifikacjami, wyksztatceniem i mozliwosciami.

Dziatania Oddziatu nie doprowadzity do zwiekszenia stanu zatrudnienia 0s6b
niepetnosprawnych. WOW nie korzystat w tym zakresie z mozliwo$ci podjecia
wspotpracy z organizacjami dziatajagcymi na rzecz takich osdb, a wspdtpraca z
urzedami pracy i uczelniami w przedmiocie ubiegania si¢ o prace, staz lub praktyke
w Oddziale nie dotyczyta stricte 0séb niepetnosprawnych. W sposéb prawidtowy i
terminowo uiszczano nalezne wptaty na PFRON.

16 Dz.U.z2012r., poz. 1169.
7M.P. 1997 r. Nr 50, poz. 475.
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2. Przestrzeganie praw pracownikéw niepetnosprawnych

Z réwnolegle przeprowadzonej — w porozumieniu z NIK — kontroli Panstwowej
Inspekciji Pracy Okregowy Inspektorat Pracy w Poznaniu (dalej: PIP), w zakresie
przestrzegania przepisow prawa pracy zwigzanych z zatrudnianiem 0s6b
niepetnosprawnych (m.in. czas pracy, wynagrodzenie za pracg, urlopy
wypoczynkowe, szkolenia w zakresie bhp, badania lekarskie, rowne traktowanie
w zatrudnieniu) wynika, ze w Oddziale przestrzegano dobowego i tygodniowego
wymiaru czasu pracy'8, wynagrodzenie os6b w stosunku do ktérych stosowano
skrocenie czasu pracy nie spowodowato obnizenia wynagrodzenia, pracownikom
niepetnosprawnym zapewniono prawo do dodatkowego urlopu wypoczynkowego w
wymiarze 10 dni'® oraz do ptatnego zwolnienia od pracy w zwigzku z uczestnictwem
w turnusie rehabilitacyjnym?, a w Ukladzie Zbiorowym zagwarantowano
uprawnienie do dodatkowej, pietnastominutowej przerwy wliczanej do czasu pracy.

(Dowod: akta kontroli str. 761 - 777)

Z dokonanej przez Inspektora Pracy wizytacji budynkéw przy ul. Piekary 14/15 i ul.
Grunwaldzkiej 158 w Poznaniu wynika, ze miejsca pracy zostaty przystosowane do
potrzeb osob niepetnosprawnych, w tym:

a)wejscie do budynku przy ul. Piekary 14/15 nastepuje z poziomu 0, a do
budynku przy ul. Grunwaldzkiej 158 za pomocg pochylni z poreczami dla
0s6b niepetnosprawnych i schodami; w obu budynkach zamontowano
windy,

b)w budynkach zapewniono wymiane powietrza, w niektdrych pomieszczeniach
klimatyzacje,

c) wysoko$¢ pomieszczen pracy przy ul. Piekary 14/15 wynosi ok. 2,7 m,
d)w pomieszczeniach zapewniono oswietlenie elektryczne i dzienne,

e)zapewniono  ogrzewanie z  cieplika  miejskiego;  temperatura
w pomieszczeniach wynosi powyzej 18°C,

f) pracownikom zapewniono do statego korzystania instrukcje bhp obstugi
urzadzen biurowych (sie¢ Intranet),

g) na kazdego pracownika przypada co najmniej 2 m? powierzchni,

h) stanowiska pracy wyposazone zostaty w biurka oraz krzesta z podstawg
pieciopodporowg z koétkami jezdnymi, regulacjg wysokosci siedziska
i oparcia.

(Dowdd: akta kontroli str. 761 - 777)

PIP stwierdzita jednoczesnie, ze w jednym z pokoi budynku przy ul. Piekary 14/15
byto nieszczelne okno, a zadnym z pomieszczen nie zapewniono wentylacji2!. Okno
uszczelniono w trakcie kontroli. Zastepca Dyrektora Hanna Philips (dalej: Zastepca
Dyrektora) wyjasnita ponadto, ze w grudniu 2009 r. Oddziat zlecit wykonanie
projektu budowlanego w zakresie wentylacji mechanicznej i chtodzenia
pomieszczen biurowych w ww. budynku, w zakresie zajmowanych wowczas pieter
VI - XI. Koszt instalacji wentylacyjnej i chtodzenia zostat oszacowany na kwote 859

18 Poddana kontroli ewidencja czasu pracy i lista obecnosci za okres od marca 2016 r. do czerwca 2018 r. pieciu pracownikow
ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepetnosprawnosci wykazata, ze wykonywali oni prace w wymiarze siedmiu godzin
na dobe i 35 godzin tygodniowo, od poniedziatku do pigtku.

19 Poddano badaniom kontrolnym ewidencje urlopowa, za lata 2016 — 2018 pieciu pracownikoéw ze znacznym i umiarkowanym
stopniem niepetnosprawnosci.

2 W okresie od 9 do 16 grudnia 2016 r. jeden pracownik z orzeczonym stopniem niepetnosprawnosci skorzystat z takiego
zwolnienia.

210 czym inspektor PIP poinformowata Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego w Poznaniu.
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662,12 zt. Z uwagi na wysokie koszty, koniecznoS¢ wytgczenia z uzytkowania
budynku oraz przebudowy przytacza elektroenergetycznego ze wzgledu na
dodatkowe zapotrzebowanie mocy elektrycznej, podjeto decyzje o odstapieniu od
realizacji i wykonaniu zamierzenia w terminie pdzniejszym.

(Dowod: akta kontroli str. 737-740, 757-758, 766-768, 783)

W okresie objetym kontrolg zagadnienia bedace przedmiotem kontroli NIK nie
zostaty wyszczegolnione wprost w planach kontroli wewnetrznej ani w planach
audytu wewnetrznego WOW. Plan kontroli wewnetrznej Oddziatu na 2016 r.
zawierat temat Przestrzeganie procedury naboru pracownikow w WOW NFZ, ktéry
dotyczyt m.in. kontrolowanej przez NIK tematyki. W wyniku przeprowadzonej kontroli
wewnetrznej wydano zalecenia dotyczace umieszczenia informacji o prowadzonych
w Oddziale naborach na tablicy ogtoszen WOW, a nie w punkcie informacyjnym.
Zalecenie zostato wykonane.

(Dowdd: akta kontroli str. 217 -280)

PIP w latach 2016-2018 (I potrocze) nie przeprowadzita w Oddziale kontroli w
zakresie  przestrzegania praw oraz  warunkéw pracy  pracownikow
niepetnosprawnych.

(Dowdd: akta kontroli str. 208)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie PIP
stwierdzita nastepujace nieprawidtowosci:

1. Pracodawca nie zapoznat 15 niepetnosprawnych pracownikdw z dokonang oceng
ryzyka zawodowego dla stanowisk administracyjno-biurowych, o ktorym mowa w §
39 ust. 1 rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 wrze$nia 1997
r. w sprawie ogolnych przepiséw bezpieczenstwa i higieny pracy??, a nadto nie
dokonat oceny ich warunkdéw pracy na stanowiskach wyposazonych w monitory
ekranowe, w tym pod wzgledem prawidtowego o$wietlenia i wilgotno$ci na
stanowiskach pracy, o ktérej to ocenie mowa w § 5 ust. 1 rozporzadzenia ww.
Ministra z dnia 1 grudnia 1998 r.23

Dyrektor wyjasnita, ze pracownik zatrudniony na stanowisku ds. BHP zostat
zobowigzany do zapoznania pracownikow z ww. oceng - do 5 listopada 2018 .

(Dowod: akta kontroli str. 736, 765 - 766, 778-779)

2. W budynku przy ul. Piekary 14/15 w Poznaniu, w dwdch pokojach nie zapewniono
pracownikom swobodnego dojcia do stanowiska pracy wyposazonego w monitory
ekranowe, co bylo niezgodne z punktem 8.2. zatacznika do ww. rozporzadzenia MP
z 1 grudnia 1998 r. Inspektor PIP wydata ustne decyzje o koniecznosci zapewnienia
swobodnego dostepu do stanowisk pracy, ktdre zostaty wykonane w trakcie kontroli.

(Dowdd: akta kontroli str. 766-768)

W Oddziale przestrzegano praw pracownikdw niepetnosprawnych w zakresie czasu
pracy, dodatkowego urlopu wypoczynkowego oraz ptatnego zwolnienia od pracy.
Stanowiska pracy byly przystosowane do ich potrzeb. PIP stwierdzita jednak, ze nie
zapoznano niepetnosprawnych pracownikow z dokonang oceng ryzyka

2Dz. U.z2003 r. Nr 169, poz. 1650, ze zm.
23 W sprawie bezpieczenstwa i higieny pracy na stanowiskach wyposazonych w monitory ekranowe (Dz. U. Nr 148, poz. 973),
dalej: rozporzadzenie MP z 1 grudnia 1998 r.
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zawodowego dla stanowisk administracyjno-biurowych i nie dokonano oceny ich
warunkow pracy na stanowiskach wyposazonych w monitory ekranowe.

3. Dziatania w zakresie dostosowania budynku — miejsca
wykonywania pracy - do potrzeb o0soéb
niepetnosprawnych.

Siedziba Oddziatu przy ul. Piekary 14/15 w Poznaniu zostata wybudowana w 1965 .
i trzykrotnie, w latach 2001 — 2003, 2010 i 2018, dokonano w nigj remontu?-.
Zajmowany przez Oddziat budynek przy ul. Grunwaldzkiej 158 zostat zakupiony
w 1999 r. przez Wielkopolskg Regionalng Kase Chorych. Zostat on wybudowany
przed 1996 r.25 z przeznaczeniem na hotel pracowniczy. Na przestrzeni lat 2001 —
2018 byt wielokrotnie przebudowywany i remontowany26. Delegatura?’” Oddziatu w
Kaliszu uzywa pomieszczen na | pietrze w budynku potozonym przy ul. Kolegialnej 4
w Kaliszu na podstawie umowy najmu z 1 grudnia 2010 r., znak NFA/2916 - 80 —
ep/2010 zawartej z Wielkopolskim Urzedem Wojewddzkim w Poznaniu (dalej:
WUW). Przeprowadzone ogledziny obiektow wykazaty, ze nie spetniajg one
niektorych warunkdw okreslonych w rozporzadzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12
kwietnia 2002 r. w sprawie warunkéw technicznych, jakim powinny odpowiadac
budynki i ich usytuowanie?, w szczegdlnosci:

a) przed budynkiem w Kaliszu nie wyodrebniono miejsc parkingowych dla oséb
niepetnosprawnych (§ 18 ust. 1 Rozporzadzenia),

b)w budynku w Kaliszu nie zainstalowano urzadzen technicznych
zapewniajgcych osobom niepetnosprawnym dostep na kondygnacje
z pomieszczeniami uzytkowymi, z ktérych mogq korzysta¢ (§ 55 ust. 2
Rozporzadzenia),

c) cze$¢ drzwi wejsciowych do ogolinodostepnych pomieszczen biurowych w
Kaliszu oraz drzwi wejsciowe do budynku w Kaliszu miaty szeroko$¢ 0,8 m
zamiast co najmniej 0,9 m (§ 62 ust. 1 Rozporzadzenia),

d)w budynku w Kaliszu, w najmowanej przez Oddziat powierzchni,
pomieszczenia sanitarne nie byly dostosowane do potrzeb 0sdéb
niepetnosprawnych (§ 86 Rozporzadzenia); jedyna toaleta przystosowana
do potrzeb 0sdb niepetnosprawnych znajdowata sie na parterze budynku
zajmowanym przez WUW,

e)w budynkach na grzejnikach centralnego ogrzewania nie umieszczono oston
ochraniajacych od bezposredniego kontaktu z elementem grzejnym (§ 302
ust. 3 Rozporzadzenia)

f) kabina dzwigu osobowego w budynku przy ul. Piekary 14/15 w Poznaniu
miata szeroko$¢ 0,95 m i dtugosci 1,13 m zamiast co najmniej odpowiednio
1,1 mi1,4m(§ 193 ust. 2a Rozporzadzenia),

2 Remont obejmowat m.in.: w 2001 r. posadzki, drzwi, Sciany dziatowe, o$wietlenie, wymiane okien, instalacje elektryczna, w
2010 r. dostosowanie ewakuacyjnej klatki schodowe;j i przedsionkéw do obowigzujacych przepisow p.poz, w 2018 r. drzwi,
wykonanie dwoch toalet dla 0sdb niepetnosprawnych i dwdch pomieszczen socjalnych.

25 Oddziat nie dysponowat dokumentacjg pozwalajaca doktadnie okresli¢ date budowy.

% Przebudowa m.in. w zakresie: w 2001 r. Scian dziatowych, instalacji c.o., sanitariatow, w 2002 r. dobudowy klatki schodowej,
szybu windowego i montazu dzwigu osobowego, dobudowy wejscia gtéwnego z portiernig, dobudowy podjazdu dla oséb
niepeinosprawnych, w 2015 r. wykonania strefy obstugi interesantow wraz z toaleta dla 0séb niepetnosprawnych.

21 Pomieszczenia Delegatur Oddziatu w Pile, Koninie, Lesznie, Punktu Obstugi Ubezpieczonych w Rawiczu uzywane byty
réwniez na podstawie umowy najmu. Pomieszczenia Punktu Obstugi Ubezpieczonych w Stupcy uzywane byty na podstawie
umowy uzyczenia.

%Dz, U.z20151. poz.1422, ze zm. (dalej: Rozporzadzenie).
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g) dzwigi osobowe w budynkach przy ul. Grunwaldzkiej 158 i ul. Piekary 14/15 w
Poznaniu nie byty wyposazone w informacje gtosowg (ww. § 193 ust. 2a
Rozporzadzenia),

(Dowdd: akta kontroli str. 321 - 329, 686 — 704, 716- 729)

Zastepca Dyrektora wyjasnita, ze zwracano sie do WUW o dokonanie remontu
uzywanego przez Oddziat lokalu w Kaliszu i udostepnienie miejsc postojowych dla
pracownikbw i o0s6b niepetnosprawnych. WUW przekazat informacje o
sukcesywnym dostosowaniu budynku do potrzeb interesantow, w tym osoéb
niepetnosprawnych oraz o braku mozliwosci wydzielenia miejsc parkingowych. W
2018 r. Oddziat dokonat oceny stanu technicznego oraz bezpieczenstwa pracy w
wynajmowanych przez Oddziat lokalach i wystgpiono do WUW o zmiane lokalizaciji
Delegatury WOW w Kaliszu i przeniesienie jej na parter budynku. Wedtug WUW, ze
wzgleddw organizacyjnych taka zamiana nie jest mozliwa. W zakresie dostosowania
wymiaréw kabiny dzwigu osobowego w budynku przy ul. Piekary 14/15 w Poznaniu
Zastepca Dyrektora podata, Ze jak dotychczas wspotwiasciciele nieruchomos$ci, w
ktérej Oddziat posiada 77,61% udziatu, nie wyrazali zgody na poniesienie kosztow
wymiany dzwigdw osobowych szacowanych na kwote 500-600 tys. ztotych. Dodata,
Ze zainstalowanie oston na grzejnikach zostanie zaplanowane po zaciggnigciu opinii
w zakresie mocy grzewczej istniejacej instalacji c.o0., wymiana drzwi wejsciowych do
pomieszczen przy ul. Piekary nastapi w ramach remontu majacego sie zakonczy¢
do stycznia 2019 r. - pietra VI - VIl oraz w 2019 r. — pietra VIl - XI. W budynku przy
ul. Grunwaldzkiej 158 remont w zakresie ktérego planowana jest wymiana drzwi jest
przewidziany do realizacji w latach 2019 - 2020.

(Dowdd: akta kontroli str. 737 - 756)

W QOddziale przeprowadzano badania okresowe oraz przeglady konserwacyjne
dzwigbw osobowych nie rzadziej niz, odpowiednio co rok oraz co 30 dni, tj. w
terminach okre$lonych w zataczniku nr 1 (Lp. 24) i nr 2 (Lp.21) do rozporzadzenia
Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 29 pazdziernika 2003 r. w
sprawie warunkow technicznych dozoru technicznego w zakresie eksploatacii
niektorych urzadzen transportu bliskiego2®. WOW 21 kwietnia 2017 r. zawart umowe
0 zarzadzanie nieruchomos$cig potozng w Poznaniu ul. Piekary 14/15, w ktore]
zobowigzano zarzadce do m.in. zapewnienia nadzoru nad realizacjg umowy w
zakresie realizacji ustugi konserwacji i serwisu wind.

(Dowdd: akta kontroli str. 281 - 322, 389 - 397)

W okresie objetym kontrolg Oddziat ponidst wydatki w tacznej kwocie 1 248 863,21
zt zwigzane z remontem swej siedziby przy ul. Piekary 14/15 w Poznaniu, w tym z
adaptacjq pomieszczen dla potrzeb oséb niepetnosprawnych — wykonano dwie
toalety dla 0sob niepetnosprawnych na | i Il pietrze budynku.

(Dowdd: akta kontroli str. 670 - 680)

WOW w celu dostosowania budynku do potrzeb oséb niepetnosprawnych nie
wspoOtpracowat z organizacjami i stowarzyszeniami dziatajgcymi na rzecz takich
os6b. Dyrektor podata, ze Oddziat opierat sie w tym zakresie na powszechnie
obowigzujacych przepisach prawa.

(Dowdd: akta kontroli str. 494 — 500)

W  dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

29Dz, U. Nr 193 poz. 1890.
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Whioski pokontrolne

1. W obu wykorzystywanych przez Oddziat budynkach w Poznaniu krawedzie stopni
schodéw nie wyrozniaty sie kolorem kontrastujgcym z kolorem posadzki, co byto
niezgodne z § 71 ust. 4 Rozporzadzenia.

(Dowdd: akta kontroli str. 716 — 721)

2. Wbrew wymogom § 295 Rozporzadzenia, w budynku WOW przy ul. Piekary
14/15 w Poznaniu znajdowaty sie drzwi o skrzydtach wykonanych z przezroczystych
tafli nieoznakowane w sposob widoczny.

(Dowdd: akta kontroli str. 722 — 721)

Zastepca Dyrektora podafa, ze oznaczanie krawedzi stopni w sposob kontrastujacy
z kolorem posadzki wykonane zostanie w | pétroczu 2019 r., a oznaczenie w sposob
widoczny skrzydet drzwiowych nastgpi do korica 2018 .

(Dowod: akta kontroli str. 737 — 740)

NIK zwraca uwage, ze budynek biurowy w Kaliszu zajmowany przez Delegature
Oddziatu nie jest przystosowany do potrzeb os6b niepetnosprawnych, w tym
poruszajacych sie na woézkach inwalidzkich, co w praktyce wyklucza mozliwos¢
podjecia pracy w tym budynku przez takie osoby. Do potrzeb o0séb
niepetnosprawnych nie byty w petni przystosowane dzwigi osobowe w budynkach
WOW w Poznaniu. Zgodnie § 3 pkt 6 Rozporzadzenia obiekty te sg budynkami
uzytecznosci publicznej. W § 2 w zw. z § 1 pkt 8 Karty praw oséb
niepetnosprawnych Sejm RP wezwat Rzad RP do podjecia dziatan w celu
urzeczywistnienia praw oséb niepetnosprawnych do zycia w srodowisku wolnym od
barier funkcjonalnych, w tym m.in. dostepu do urzedéw i obiektéw uzyteczno$ci
publiczne;.

Budynki zajmowane przez Oddziat nie byty w petni dostosowane do potrzeb oséb
niepetnosprawnych, a poszczegoélne pomieszczenia w rdéznym stopniu spetniaty
aktualnie obowigzujace warunki techniczne jakim powinny odpowiada¢ budynki i ich
usytuowanie. W budynkach WOW w Poznaniu funkcjonowaty rozwigzania takie jak
dzwigi osobowe lub podjazd dla o0séb niepetnosprawnych. Toalety byly
przystosowane do potrzeb tych osdéb. Natomiast w budynku w Kaliszu nie
zainstalowano urzadzen technicznych zapewniajgcych osobom niepetnosprawnym
ruchowo dostep na kondygnacje z pomieszczeniami uzytkowymi, z ktérych mogg
korzysta¢. WOW podejmowat dziatania aby tq sytuacje zmieni¢. Okazaty sie one
jednak nieskuteczne z przyczyn niezaleznych od Oddziatu.

IV. Uwagi i wnioski

Przedstawiajgc powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o0 Najwyzszej Izbie Kontroli3?, wnosi 0 wnosi o:

1)oznaczenie krawedzi stopni w budynkach usytuowanych w Poznaniu w
sposob wyrozniajgcy sie kolorem kontrastujacym z kolorem posadzki,

2) oznaczenie w sposob widoczny drzwi z przezroczystych tafli w budynku przy
ul. Piekary 14/15 w Poznaniu,

3)realizacje zalecen wydanych przez Panstwowg Inspekcje Pracy, po kontroli
przestrzegania przez Oddziat przepisbw w zakresie uprawnien o0séb
niepetnosprawnych.

Dz. U.z 2017 r. poz. 524, ze zm.
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V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Poznaniu.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, 0 sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku zgtoszenia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystgpienia pokontrolnego.

Poznan, dnia 22 listopada 2018 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Kontroler Dyrektor
Aleksandra Koszarek z up. Grzegorz Malesinski
Inspektor kontroli panstwowe; Wicedyrektor
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